
建设项目环境影响报告表

项目名称：万吨豆制品加工项目

建设单位(盖章)：黑龙江鑫地源豆制品有限公司

哈尔滨国环宏节能环保技术有限责任公司

2019年 11月



目 录

建设项目基本情况.............................................................................1

工程内容及规模.................................................................................2

建设项目自然环境社会环境简况...................................................11
[...]
生产废水

（9900t/a）

COD 7000mg/L 69.3t/a 237mg/L 2.35t/a

NH3-N 25mg/L0.25t/a 25mg/L 0.25t/a

大

气

污

染

物

食堂 油烟 4.32mg/m3 1.08mg/m3

6t/h锅炉

SO2 14.27t/a、259mg/m3

SO233.39t/a、259mg/m3

烟 0.98t/a、76mg/m3

NO220.03t/a、156mg/m3

烟尘 4.19t/a、76mg/m3

NO2 8.56t/a、156mg/m3

8t/h锅炉

SO2 19.12t/a、259mg/m3

烟尘 5.62t/a、76mg/m3

NO2 11.47t/a、156mg/m3

污水处理站废

气

NH3 0.105t/a 0.0021t/a

H2S 0.004t/a 0.0015t/a

厂界 臭气浓度 少量 少量

噪

声

本项目运行过程中产生的噪声主要为设备的运行噪声，其噪声值约 75-85dB(A)，采

取的降噪措施有安装基础减振、墙体隔音和距离衰减。满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。

固

体

废

物

生产线
豆渣 480t/a 0t/a

劣质豆 0.1t/a 0t/a

污水处理站 废活性炭毡 1t/a 0t/a
污泥 32t/at/a 0t/a

锅炉 草木灰 3928.32t/a 0t/a

职工生活

生活垃圾 13.2t/a 0t/a
餐厨垃圾 5.3t/a 0t/a
废油脂 0.1t/a 0t/a

主要生态影响（不够时可附页）
生态影响主要表现在施工期土建工程对地表的破坏，随着施工期结束，地表硬化与绿化恢复
后影响消失。要求施工开挖土壤分层堆放、回填，合理利用土壤资源，保留开挖过程中地表
30厘米的熟土，施工结束后表层熟土用于绿化。



34

环境影响分析

1 施工期环境影响分析

施工期主要环境影响是施工废水、施工人员生活污水，施工扬尘、

运输扬尘、施工机械和车辆尾气，施工机械噪声、运输车辆噪声，建筑

垃圾、工程弃渣和施工人员产生的生活垃圾等。

施工期间，对周围环境的影响是暂时的。

1.1水环境影响分析

本项目施工废水主要为施工废水及施工人员的生活污水。

1.1.1施工废水

施工废水主要包括混凝土设备的冲洗水和混凝土养生用水，混凝土

养护废水主要污染物为悬浮物和碱性废水，其悬浮物浓度在 2000mg/L

左右，碱性废水的 pH值在 10~12之间。这部分施工废水具有不连续性

和间断性，如果直接排放到水体将对水质产生不利影响。

本项目拟在工程构筑物养护场地都布置沉淀池，将混凝土养护废水

收集于沉淀池中，经沉淀处理后回用于养护、洒水降尘等，严禁外排。

1.1.2生活污水

本项目高峰期施工人数 20人，人均用水按 20L/d计，生活污水产

生量为 0.40t/d，主要污染物为 CODcr（浓度为 300mg/L）、NH3-N（浓

度为 25mg/L）、SS（浓度为 200mg/L），若不处理，直接排放到水体，

将对水质产生短期不利影响。

施工现场设置临时防渗旱厕，施工人员生活污水排入临时防渗旱厕，

定期清掏堆肥，施工结束后拆除，对周围环境影响较小。

1.2环境空气影响分析

施工期的大气污染源主要包括施工扬尘、运输过程产生的扬尘、施

工机械和车辆尾气。

1.2.1施工扬尘

本项目混凝土主要由商混公司提供，施工现场只进行少量的水泥和



35

砂石拌合作为辅助。施工过程中产生的扬尘，主要来源于材料装卸、土

石方挖掘堆放等，对施工区及周边 150m内有一定影响，但因其沉降衰

减很快，对施工场外环境和人群影响较小，施工现场周围设置围挡，粉

性物料采取封闭、遮盖措施，少量的水泥和砂石拌合应集中设置，大风天

禁止拌合，可减轻扬尘对周围环境的污染。

1.2.2运输过程产生的废气

施工期间运输道路扬尘将对本项目沿线居民敏感点产生一定影响。

运输车辆经居民区及环境敏感点时限速行驶，并在运输高峰期配备

洒水车洒水除尘，运输车辆加盖苫布，以防止灰尘过大对大气的污染；

施工现场应配洒水车，在干旱多风天气向施工现场洒水降尘，道路硬质

覆盖，以保护环境空气质量。

项目施工期废气采取本报告中的措施后，能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放要求。对所在区域大气环

境影响较小。

1.3声环境影响分析

施工期间，项目施工对声环境的影响主要来自施工机械及运输车

辆，施工噪声对沿线敏感点具有一定的影响，该影响属于短期的、暂时

的，施工结束后就会自然消失。

1.3.1机械设备噪声

施工过程中，施工单位必须选择符合国家有关标准的施工机械及运

输车辆，尽量选用低噪音、低振动的各类施工机械设备，注意维修养护

及正确使用，使之保持较好工作状态和低声级水平；对排放高强度噪音

的施工机械设备应设置隔声或消音装置，减少对环境的影响。

1.3.2运输车辆噪声

运输车辆在行经居民区时，应严格执行限速行驶，并禁止鸣笛，以

减少噪声对周围环境的危害。

通过采取以上措施后，建筑施工场界噪声符合《建筑施工场界环境



36

噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。施工期对外环境影响较小，

可以为现有环境所接受。

1.4固体废物环境影响分析

本项目产生的固体废物主要是工程弃渣、施工建筑垃圾、施工人员

生活垃圾。

1.4.1施工建筑垃圾

施工剩余的建筑材料，包括石料、砂、水泥、钢材、木料等。上述

材料虽然是按施工进度有计划购置的，但本项目的建设土石方用量较

大，仍将有少量的建筑材料剩余下来，将使土壤板结、pH值升高。另

外本项目施工结束后将拆除临时建筑，也是建筑垃圾产生的来源。

废弃建筑材料由市政部门统一清运。

1.4.2工程弃渣

本项目主体工程扰动土地，为保护表土，在场地施工前将表土剥离，

就近有层次的堆放保存，施工结束后平摊，用于土地整治时表土返填、

覆盖造地。

1.4.3生活垃圾

本项目高峰期施工人数为 20人/d，施工区垃圾排放量为 10kg/d。

施工人员产生的生活垃圾若随意堆放，不仅影响施工区环境景观，而且

影响施工区环境。

在临时生活区布设垃圾箱，运输垃圾的设施要密闭化，以免对环境

造成二次污染。生活垃圾做到日产日清，定时收集清运垃圾，能够回收

利用的送交废旧物资回收站处理，其余的定期清运，以保护施工区环境。

综上，本项目施工期固体废物处置率 100%，对环境影响较小。

1.5生态环境影响分析及防治措施

项目建设期区域内土地土壤将出现裸露。施工场地局部应及时进行

硬化处理，临时堆土场需修建围档护坡，避免施工期因水土流失造成区

域水环境污染。加强疏水导流，防止暴雨冲刷造成水土流失。施工期结



37

束后随着绿化率的提高和场地硬化，生态影响也相应地随之消失。

综上所述，本项目施工期间污染环境的因素，可采取一定的措施避

免或减轻其污染，使其达标排放，且这些影响是短期的，随着施工期结

束，施工噪声、扬尘和水土流失等问题也会消失。

2 运营期环境影响分析

2.1 水环境影响及环保措施可行性分析

①水环境影响分析

本项目废水包括生活污水、生产废水（洗豆废水、泡豆废水、清洗

废水），本项目无需压榨，不产生压榨过程中产生的黄浆废水。

生产废水排入厂区新建污水处理站，采用“气浮+水解酸化+二级生

物接触氧化”污水处理工艺，设计日处理能力为 30t/d。

生活污水经隔油池后排入市政排水管网，进入桦南县污水处理厂处

理达标后排放。生产废水排入厂区新建污水处理站预处理达到桦南县污

水处理厂进水水质要求后，排入桦南县污水厂处理。

②污水处理站达标可行性分析

本项目采用“气浮+水解酸化+二级生物接触氧化”工艺处理生产废

水.豆制品加工废水首先经过格栅去除大颗粒状和纤维状杂质后，进入

初沉池沉淀，自流进入调节池，进行水质水量调节。然后通过一级提升

泵打入絮凝沉淀池，通过加入 PAC和 PAM絮凝剂，将污水中的悬浮物

和部分胶体去除，悬浮物沉淀至一沉池内定期用污泥泵抽至污泥池，上

清液自流进入多级水解酸化池，污水从水解酸化池溢流进入到多级接触

氧化池，曝气去除大部分 COD、BOD，污水经过进水、反应、沉淀、

排水四个阶段，通过曝气去除大部分 COD、BOD以及部分氮、磷等，

出水进入沉淀池，经处理达标后的废水排入市政管网。

本项目厂区内污水处理工艺流程见下图。



38

图 5 污水处理工艺流程图

③依托可行性分析

桦南县桦南镇污水处理工程位于桦南县桦南镇北距县城1公里处，

占地27125平方米，规模为1.5万t/d。污水处理厂排放达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》中的一级A标准。桦南县桦南镇污水处理工程污

水工艺采用预处理+多段AO+深度处理工艺。该污水处理厂与2019年10

月进行处理规模的扩建，扩建后规模总提规模为3万t/d，为预计与2020

年1月投入使用，本项目排水量为30t/d，占桦南县污水处理厂总规模的

0.1%，因此，该污水处理厂尚有容量，可满足本项目需求，本项目依托

桦南县污水处理厂处理可行。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）建设项

目评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）中 7.1.2要求，水污染型三级 B评价可不进行水环境影

响预测。项目产生的废水不向地表水体排放，对环境无影响。

2.2 环境空气影响分析

一、大气环境影响分析

（1）大气环境影响评价工作等级的确定



39

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3节工

作等级的确定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染

物及排放参数，采用附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式计算项目

污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

① Pmax及 D10%的确定

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面

浓度占标率 Pi定义如下：

Pi=Ci/Coi×100%

式中：

Pi—第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci—采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1 h地面空气质量

浓度，μg/m3；

Coi—第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。一般选用

GB3095中 1h平均质量浓度的二级浓度限值，如项目位于一类环境空气

功能区，应选择相应的一级浓度限值；对该标准中未包含的污染物，使

用附录 D各评价因子 1h平均质量浓度限值。对仅有 8 h平均质量浓度

限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2倍、

3倍、6倍折算为 1h平均质量浓度限值。

②评价等级判别表

评价等级按下表 32的分级判据进行划分。

表 32评价工作级别（一、二、三级）

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

③污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表 33。

表 33 污染物评价标准



40

污染物名称 功能区 取值时间 标准值（μg/m3） 标准来源

PM10 二类限区 1 小时平均 450 《环境空气质

量标准》

（GB3095-2012
）

SO2 二类限区 1 小时平均 500
NOx 二类限区 1 小时平均 200

NH3 二类限区 1 小时平均 200 《环境影响评

价技术导则-大
气环境》

（HJ2.2-2018）
附录 D 的质量

浓度限值

H2S 二类限区 1 小时平均 10

④污染源参数

本项目有组织废气污染物排放参数见表 34。
表 34本项目废气（有组织）污染物排放参数

编

号

名

称
排气筒底部坐标

排

气

筒

高

度

排

气

筒

内

径

烟气

流速
m/s

烟气

温

度℃

年排

放小

时数

排

放

工

况

污染物排放速率
kg/h

PM10 SO2 NOx

P1

6t/
h
锅

炉
8t/
h
锅

炉

1097110 704040 45 0.6
4 20 120 7920 标

况
0.124 4.21 2.53

本项目总占地面积 17530平方米，污水处理站占地面积 42平方米，

预测无组织废气污染物时，源强折算为平均面源。具体参数见表 35。
表 35本项目废气（无组织）污染物排放参数

名称

面源初始坐标/m 面
源
海
拔
高
度
/m

面
源
长
度
/m

面
源
宽
度
/m

烟气
温

度℃

与
正
比
夹
角
/°

面
源
有
效
排
放
高
度
/m

年排
放小
时数
/h

排
放
工
况

污染物排放速
率 kg/h

NH3 H2S
X Y

污水
处理
站

1097066 703984 154 6 7 21 25 1.2 7920 标
况

0.00
0000
6

0.0000
0046

估算模式所用参数见下表 35。

表 35估算模型参数表



41

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） ---

最高环境温度/℃ 37.4

最低环境温度/℃ 38.6

土地利用类型 农用地

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率/m 否

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

⑤评价工作等级确定

本项目污染物排放的估算模式计算结果见表 36~37。
表 36 本项目两台锅炉废气估算模式计算结果表

距源中心
下风向距离

D(m)

（P1）
烟尘（PM10） SO2 NO2

Ci
mg/m3

P i
%

Ci
mg/m3

P i
%

Ci
mg/m3

P i
%

10 0.0 0.00 0.0 0.00 0.0 0.00
25 0.000027 0.01 0.000927 0.19 0.000557 0.28